
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

EDITAL Nº 027/2014- SEJU

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS no uso de suas
atribuições legais, e considerando o contido no Edital n°36/2012-SEJU de 08 de outubro de 2012, que
estabelece normas para o Processo Seletivo Simplificado, para a contratação temporária na função de
Agente de Cadeia Pública,  e considerando a necessidade de reposição dos servidores de forma a
garantir a segurança e o bom funcionamento dos Estabelecimentos Penais, resolve:

TORNAR PÚBLICA

1.  A convocação dos candidatos  classificados no Processo Seletivo  Simplificado para  a  função de
Agente  de  Cadeia  Pública  relacionados  no  Anexo  I,  para  comparecerem à  Rua  Jacy  Loureiro  de
Campos, s/nº- Palácio das Araucárias,  Auditório Mário Lobo – Centro Cívico, Curitiba-PR, no dia 4 de
julho de 2014, às 08h30, para que em caráter provisório possam fazer a escolha da vaga no município
que irão desenvolver suas atividades, e entrega da documentação relacionada no subitem 3.2 e 3.3 do
Edital n° 36/2012-SEJU, conforme transcrito no Anex o II deste Edital.

2. As vagas serão fixadas nas regionais e estão discriminadas no Anexo III deste Edital. A escolha da
vaga, no município será de caráter provisório, realizada pela ordem de classificação.

3. Após efetuada a escolha de vaga e devidamente registrada, não será permitida a permanência do
candidato no local de escolha.

4. Será excluído do Processo Seletivo Simplificado o candidato que:
a)Não comparecer na data estipulada neste Edital;
b)Não apresentar os documentos exigidos;
c)Não aceitar a vaga correspondente à sua classificação, mediante Termo de Desistência;
d) Não se apresentar para a unidade para qual foi designado, na data inicial de vigência de contrato.

5. A vigência do contrato dos candidatos será até 20/01/2015.

Curitiba, 23 de junho de 2014.

Maria Tereza Uille Gomes,
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direit os Humanos.

1/9



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

Anexo I do Edital Nº 027/2014-SEJU

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
                                                
Região: CASCAVEL

Função: AGENTE DE CADEIA  PÚBLICA FEMININO

CLASS        INSCR        NOME

Função: AGENTE DE CADEIA  PÚBLICA MASCULINO

CLASS        INSCR        NOME

Região: CRUZEIRO DO OESTE

Função: AGENTE DE CADEIA  PÚBLICA MASCULINO

CLASS        INSCR        NOME

2/9

119 13705158 MILTON LUIZ NOWOTNY

120 13713346 SAMUEL MATHIAS ANDRZEJEWSKI

121 13717032 EDER CENTURION BRASIL

122 13714731 ADEMIR JOSE PALUDO

123 13715544 DANIEL AGNELO DA SILVA

124 13709870 JEFERSON DE ARAUJO DA SILVA

37 13703993 LAURA DA SILVEIRA MACHADO

38 13719855 MARCIA SOARES DOS SANTOS

346 13719987 ROGERIO MIRA

347 13717378 VAGNER APARECIDO TEIXEIRA

348 13719739 LEONARDO DE ALVARENGA VEDOVETO

349 13704480 VAGNER CORREA DAS PRENDAS

350 13712846 JULIANO LEODORIO DE OLIVEIRA

351 13718820 RAFAEL RABELO CRUZ

352 13711146 JULIO CESAR FARIAS HADAS

353 13708418 EDUARDO PARIZ FRANCISCATTO

354 13713935 LUIS FERNANDO BAGAROLLO FERREIRA

355 13707406 JOSUEL GERTRUDES VAIZ

356 13708850 HEBER LOURIVAL VICTOR

357 13707714 JOSE CARLOS BAIA

358 13719757 ANDERSON DA CRUZ CARVALHO



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

Região: CURITIBA

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO

CLASS        INSCR       NOME

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO

CLASS        INSCR       NOME

Região: FOZ DO IGUAÇU

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO

CLASS        INSCR       NOME

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO

CLASS        INSCR       NOME

3/9

54 13713789 FERNANDA CAROLINA CANDEIA DE SOUZA

55 13704237 ALESSANDRA DE FREITAS

56 13705653 GABRIELA DIAS FONTANA

440 13719637 MARCELOEDUARDO SIVEK

441 13702681 DOUGLAS LUCAS DOS SANTOS CARLOS

442 13711708 VICTOR HENRIQUE HIPOLITO SCHWANTES

443 13714773 MAURICIO OTAVIO CORTES MERLIN

444 13710493 CLEVERSON CURUPANA

445 13713809 GERSON ALVES NUNES JUNIOR

446 13708717 THIAGO VICENTE FERREIRA

447 13708250 MANOEL CARVALHO DA MOTA JUNIOR

448 13702225 MARCIO REGIO DA SILVA

449 13701404 ROBSON FRANCISCO DOS S PADILHA

450 13716895 ELCIO FERREIRA DA COSTA

451 13711549 ALEXANDRE MARTINS DE BRITO

452 13720176 LUCAS SOUZA DO ROSARIO

453 13712437 EMERSON ROBERTO BURIGO

454 13720016 DAVID DOS SANTOS

455 13718214 ITALO DE ANGELIS PEREIRA

48 13710756 VANESSA DAIANE OLKOWSKI



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

Região: FRANCISCO BELTRÃO

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO

CLASS        INSCR       NOME

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO

CLASS        INSCR       NOME

Região: GUARAPUAVA

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO

CLASS        INSCR       NOME
 

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO

CLASS        INSCR       NOME

Região: LONDRINA

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO

        CLASS     INSCR       NOME

4/9

168 13716105 SANDRO RAFAEL DA SILVA

169 13716275 PEDRO ROSA
170 13715451 FRANCISCO MICHEL DA LUZ

88 13700650 MARIANA CAROLINA ALVES FORNITANI ELIAS

49 13710865 ARNO GLIENKE

50 13708583 RICARDO CARNEIRO MUCHINSKI

133 13717415 RONDINEI SILVA DOS SANTOS

134 13704097 VALDECIR RIBEIRO COSTA

135 13720761 VILSON ROGERIO GALON

136 13714375 DANIEL MARTINEZ DA SILVA

36 13713711 FRANCIELA DE FAVERI

37 13720712 MARILENE THIMOTEO RIGONI
38 13705123 ROBERTA MACHADO DIAS

19 13709599 KEILA SALETE NOGUEIRA



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

Região: MARINGÁ

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO

         CLASS        INSCR       NOME 

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO

CLASS        INSCR       NOME 

Região: PONTA GROSSA

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO

CLASS        INSCR       NOME

5/9

337 13704217 RONY MANDOTTI NEVES

338 13706063 DANIEL PICHEKA

339 13701773 MOISES MIRO DA SILVA

340 13710190 MASAHARU ESPEDITO LOPES ALVES

341 13715983 GUSTAVO POCRIFKA MERLIN DO NASCIMENTO

342 13709464 SANDRO AUGUSTO STERN SOARES

343 13719610 DENIS MARCELO REZENDE

344 13704950 FABRICIO PEREIRA SANTANA

345 13711080 ALEXANDRE GALLI MADRUGA

61 13710453 ROSENILDA APARECIDA NACONECZNY

62 13719403 BARBARAH MARIA VIEIRA

63 13701359 VIVIANE APARECIDA BUTTURE

42 13710409 SHEILA SANDOLI BIAZON SOBREIRA



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

Anexo II do Edital Nº 027/2014-SEJU

Para a contratação e exercício da função, o candida to deverá apresentar a seguinte 
documentação:

a) Carteira de Identidade expedida pelo Instituto de Identificação do Estado do Paraná-
IIPR/SESP, indispensável para a implantação do pagamento (original e cópia);

b) Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (original e cópia);

c) Cartão do PIS/PASEP, ou CTPS contendo o no do PIS, se possuir (original e cópia);

d) Comprovante de endereço atual (original e cópia);

e) Atestado  de  Saúde,  expedido  por  médico  registrado  no  Conselho  Regional  de
Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de
Agente de Cadeia Pública;

f) Histórico Escolar com certificado de conclusão que comprovem a escolaridade exigida
para a função (original e cópia);

 g) Certificado de Reservista  ou de dispensa de incorporação,  se candidato  do sexo
masculino (original e cópia);

   h) Título de Eleitor (original e cópia);

  i) Certidão  de  quitação  eleitoral,  expedida  pelo  Tribunal  Regional  Eleitoral  em  que
possui domicílio eleitoral, ou impressa no portal eletrônico: www.tse.jus.br (original);
                                                                                           

j) Certidão negativa de crimes eleitorais, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em
que possui domicílio eleitoral, ou impressa no portal eletrônico: www.tse.jus.br (original);

k) 
  k1- Certidão(ões)  que  comprove(m)  a  inexistência  de  Antecedentes  Criminais,
expedida(s)  pela(s)  Secretaria(s)  de  Estado  de  Segurança  Pública  da(s)  unidade(s)  da
Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos (original);

  k2- Certidão(ões)  que  comprove(m)  a  inexistência  de  Antecedentes  Criminais,
expedida(s)  pelo(s)  Tribunal(is)  de  Justiça  da(s)  unidade(s)  da  Federação  em  que  tenha
residido nos últimos 5 (cinco) anos (original);

6/9



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS
l) Certidão(ões) negativa(s)  expedida(s) pelo Cartório Distribuidor de Feitos Criminais

do(s) Estado(s) em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos (original);

m) Certidão(ões)  negativa(s)  expedida(s)  pela  Justiça  Federal  da(s)  unidade(s)  da
Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos: comum de 1o grau, criminal de
1o grau, eleitoral de 1o grau, eleitoral do TRF, ou impressa no portal eletrônico: www.jf.jus.br
(original);

n) Declaração emitida por ente público com o qual manteve vínculo funcional de não ter
sofrido  condenação  em processo  administrativo  disciplinar  no  serviço  público  nas  esferas
Federal, Estadual, Distrital ou Municipal, nos últimos 5 (cinco) anos (original);

o) Declaração,  com indicação  de haver  sido  ou  não  indiciado  em inquérito  policial,
processado ou condenado em ação penal e na esfera administrativa, se servidor público, e que
não é dependente de álcool ou substância entorpecente;

p) uma fotografia 3x4 recente.

No ato da contratação, o candidato deverá:

a) Preencher declaração de que não é servidor público vinculado à Administração Direta ou
Indireta do Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo
ilegal de proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos termos do inciso XVI do artigo
37 da Constituição Federal e incisos XVI e XVII do artigo 27 da
        Constituição do Estado do Paraná, que será disponibilizada quando da convocação
        através do endereço eletrônico: www.cops.uel.br;

b) Preencher declaração de bens e valores que integram seu patrimônio        privado,conforme
prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual no 4.202, de
30 de maio de 2001, na Lei Estadual no 13.047, de 16 de janeiro de 2001, e na Lei no 8.429,
de 2 de junho de 1992, que será disponibilizada quando da convocação através do endereço
eletrônico: www.cops.uel.br;

c) Preencher  Ficha  Cadastral,  que  será  disponibilizada  quando da convocação através  do
endereço eletrônico: www.cops.uel.br;

d) Preencher Ficha de Cadastro de Pesquisa Social.

7/9



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

Anexo III do Edital Nº 027/2014-SEJU

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

VAGAS REGIAO DE CASCAVEL MASCULINO FEMININO 

Cascavel 1 0

Catanduvas 0 1

Laranjeiras do Sul 2 0

Toledo 3 1

TOTAL REGIÃO 6 2

VAGAS REGIAO DE CRUZEIRO DO OESTE MASCULINO FEMININO 
Campo Mourão 4 0

Goioerê 2 0
Guaíra 5 0
Loanda 1 0
Peabiru 1 0

TOTAL REGIÃO 13 0

VAGAS REGIAO DE CURITIBA MASCULINO FEMININO 
Lapa 1 0

Paranaguá 1 0
CCC 1 0
CCP 12 0

CCSJP 1 1
TOTAL REGIÃO 16 1

VAGAS REGIAO DE FOZ DO IGUAÇU MASCULINO FEMININO 
Marechal Cândido Rondon 3 0

Ubiratã 1 0
CRESF 0 3

TOTAL REGIÃO 4 3

VAGAS REGIAO DE FRANCISCO BELTRAO MASCULINO FEMININO 

Palmas 1 1

Pato Branco 1 0

TOTAL REGIÃO 2 1

VAGAS REGIAO DE GUARAPUAVA MASCULINO FEMININO 
Guarapuava 1 1

Irati 2 0
São Mateus do Sul 0 0

União da Vitória 0 2
TOTAL REGIÃO 3 3

VAGAS REGIAO DE LONDRINA MASCULINO FEMININO 

8/9



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS
Cambará 0 1

TOTAL REGIÃO 0 1

VAGAS REGIAO DE MARINGÁ MASCULINO FEMININO 
Maringá 2 0

Paranavaí 1 1
CCM 6 0

TOTAL REGIÃO 9 1

VAGAS REGIAO DE PONTA GROSSA MASCULINO FEMININO 
Ponta Grossa - 1

Telêmaco Borba - 2
TOTAL REGIÃO - 3

9/9


